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２．地域とのつながり・暮らし 
（１）地域の行事や活動への参加頻度 

◇《参加している》は３割強 

 

問５ あなたは、地域の行事や活動に参加していますか。（○は１つだけ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（注） 《参加している》＝「いつも参加している」＋「時々参加している」 

    《参加していない》＝「ほとんど参加していない」＋「まったく参加していない」 

 

 

地域の行事や活動への参加頻度を聞いたところ、「いつも参加している」（5.0％）と「時々参加し

ている」（26.4％）を合わせた《参加している》（31.4％）は３割強となっている。一方、「ほとんど

参加していない」（33.7％）と「まったく参加しない」（20.7％）を合わせた《参加していない》

（54.4％）は５割半ば近くとなっている。 

 

 

  

《参加している》31.4    《参加していない》54.4 

     
単位：％ 

いつも 

参加している 

時々 

参加している 

ほとんど参加

していない 

まったく 

参加しない 

行事を 

知らない 
無回答 

      

 全 体(n=1414) 5.0 26.4 33.7 20.7 13.2 

1.0 
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年代別でみると、「いつも参加している」と「時々参加している」を合わせた《参加している》は

70～79歳（42.6％）と 80歳以上（42.1％）で４割強と高くなっている。一方、「ほとんど参加して

いない」と「まったく参加しない」を合わせた《参加していない》は50～59歳（62.7％）と60～69

歳（62.5％）で６割強と高くなっている。 

 

地域の行事や活動への参加頻度 年代別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《参加している》                           《参加していない》 

    
 単位：％ 

 

いつも 

参加している 

時々 

参加している 

行事を 

知らない 
無回答 

ほとんど参加

していない 

まったく 

参加しない 

      

 
 

全体 (n=1414)

年 

代 

別 

18～29歳 (n=135)

30～39歳 (n=182)

40～49歳 (n=219)

50～59歳 (n=255)

60～69歳 (n=213)

70～79歳 (n=232)

80歳以上 (n=145)

 

5.0 

0.7 

1.1 

2.3 

1.6 

8.5 

11.6 

9.0 

26.4 

20.7 

28.0 

31.1 

23.1 

20.2 

31.0 

33.1 

13.2 

29.6 

24.2 

13.2 

11.8 

8.0 

6.9 

3.4 

1.0 

0.0 

0.5 

0.0 

0.8 

0.9 

0.9 

3.4 

33.7 

24.4 

26.9 

29.7 

38.8 

40.4 

35.3 

33.8 

20.7 

24.4 

19.2 

23.7 

23.9 

22.1 

14.2 

17.2 
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居住地区別でみると、「いつも参加している」と「時々参加している」を合わせた《参加してい

る》は南千住地区（34.7％）と西尾久地区（34.7％）が３割半ば近くと最も高くなっている。一方、

「ほとんど参加していない」と「まったく参加しない」を合わせた《参加していない》は東尾久地区

（57.4％）が５割半ばを超えて最も高くなっている。 

 

地域の行事や活動への参加頻度 居住地区別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    
 単位：％ 

 

いつも 

参加している 

時々 

参加している 

行事を 

知らない 
無回答 

ほとんど参加

していない 

まったく 

参加しない 

      

 
 

全体 (n=1414)

居 

住 

地 

区 

別 

南千住 (n=300)

荒川 (n=244)

町屋 (n=189)

東尾久 (n=162)

西尾久 (n=170)

東日暮里 (n=181)

西日暮里 (n=130)

 

《参加している》                           《参加していない》 

5.0 

5.0 

5.3 

8.5 

5.6 

2.9 

2.8 

5.4 

26.4 

29.7 

25.8 

24.3 

24.7 

31.8 

25.4 

23.8 

13.2 

9.0 

17.2 

11.6 

12.3 

10.0 

17.1 

16.2 

1.0 

0.7 

1.2 

0.5 

0.0 

1.2 

1.1 

1.5 

33.7 

36.7 

31.1 

37.0 

30.9 

33.5 

31.5 

31.5 

20.7 

19.0 

19.3 

18.0 

26.5 

20.6 

22.1 

21.5 
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職業別でみると、「いつも参加している」と「時々参加している」を合わせた《参加している》は

家事専業（43.7％）が４割半ば近くと最も高くなっている。一方、「ほとんど参加していない」と

「まったく参加しない」を合わせた《参加していない》は自営業主・事業主（56.7％）とパート・ア

ルバイト・非常勤（57.5％）で５割半ばを超えて高くなっている。 

 

地域の行事や活動への参加頻度 職業別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 単位：％ 

 

いつも 

参加している 

時々 

参加している 

行事を 

知らない 
無回答 

ほとんど参加

していない 

まったく 

参加しない 

      

 
 

全体 (n=1414)

職 

業 

別 

自営業主・事業主 (n=127)

会社員・公務員 (n=562)

パート・アルバイト・非常勤 (n=226)

家事専業 (n=103)

学生 (n=36)

無職（年金生活を含む） (n=295)

その他 (n=20)

 

《参加している》                           《参加していない》 

5.0 

6.3 

2.0 

4.4 

6.8 

0.0 

11.2 

0.0 

26.4 

29.1 

25.6 

27.0 

36.9 

25.0 

24.7 

25.0 

13.2 

7.1 

18.9 

10.6 

5.8 

22.2 

7.1 

20.0 

1.0 

0.8 

0.2 

0.4 

2.9 

0.0 

1.7 

0.0 

33.7 

40.2 

28.5 

38.5 

36.9 

38.9 

35.6 

35.0 

20.7 

16.5 

24.9 

19.0 

10.7 

13.9 

19.7 

20.0 
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ライフステージ別でみると、「いつも参加している」と「時々参加している」を合わせた《参加し

ている》は家族成長前期（56.5％）が５割半ばを超えて最も高く、次いで高齢期（44.4％）が４割半

ば近くとなっている。一方、「ほとんど参加していない」と「まったく参加しない」を合わせた《参

加していない》は一人暮らし（64.8％）で６割半ば近くと最も高くなっている。 

 

地域の行事や活動への参加頻度 ライフステージ別 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 単位：％ 

 

いつも 

参加している 

時々 

参加している 

行事を 

知らない 
無回答 

ほとんど参加

していない 

まったく 

参加しない 

      

 
 

全体 (n=1414)

ラ 

イ 

フ 

ス 

テ 

ー 

ジ 

別 

家族形成期 (n=150)

家族成長前期 (n=115)

家族成長後期 (n=113)

家族成熟期 (n=90)

高齢期 (n=241)

高齢期（一人暮らし） (n=128)

一人暮らし (n=162)

その他 (n=415)

 

《参加している》                           《参加していない》 

5.0 

0.7 

3.5 

0.9 

5.6 

13.7 

7.8 

0.0 

4.1 

26.4 

38.7 

53.0 

28.3 

23.3 

30.7 

27.3 

6.2 

20.0 

13.2 

24.0 

4.3 

13.3 

11.1 

3.3 

9.4 

28.4 

13.0 

1.0 

0.7 

0.9 

0.0 

1.1 

0.8 

2.3 

0.6 

1.2 

33.7 

23.3 

28.7 

43.4 

41.1 

34.4 

32.0 

28.4 

36.6 

20.7 

12.7 

9.6 

14.2 

17.8 

17.0 

21.1 

36.4 

25.1 
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72.8 

43.4 

19.6 

18.7 

18.0 

17.3 

12.8 

8.1 

6.5 

4.5 

3.1 

1.1 

1.3 

0.0 

0 20 40 60 80 ％

(n=445)

(１－１)参加している地域の行事や活動 

◇「お祭りなどの地域の催し」が７割強 

 

問５－１ （問５で「１」、「２」とお答えの方に伺います） 

次のうち、どのようなものに参加していますか。（○はいくつでも） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

参加している地域の行事や活動について聞いたところ、「お祭りなどの地域の催し」（72.8％）が７

割強と最も高く、次いで「町会・自治会の活動」（43.4％）が４割半ば近くと高くなっている。 

  

お祭りなどの地域の催し 

町会・自治会の活動 

交通安全や、防災・防犯に関する活動 

スポーツ・健康（ラジオ体操、ころばん体操等）

に関する活動 

学校行事・教育に関する活動 

趣味、娯楽、自己啓発等のサークル活動 

環境美化・リサイクルに関する活動 

子育て支援 

高齢者・障がい者等の支援 

読書や文化啓発に関する活動 

緑化推進に関する活動 

動物愛護に関する活動 

その他 

無回答 
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単位：％

お祭 りな

どの地域

の催し

町 会 ・ 自

治会の活

動

交通安全

や、防災・

防犯に関

する活動

ス ポ ー

ツ ・ 健 康

（ラジオ体

操 、 こ ろ

ばん体操

等 ） に 関

する活動

学 校 行

事 ・ 教 育

に関 する

活動

趣 味 、 娯

楽 、 自 己

啓発等の

サー クル

活動

環 境 美

化・リサイ

クル に関

する活動

子育て支

援

高 齢 者 ・

障がい者

等の支援

読書や文

化啓発に

関する活

動

(n=445) 72.8 43.4 19.6 18.7 18.0 17.3 12.8 8.1 6.5 4.5

18～29歳 (n=29) 82.8 20.7 6.9 6.9 6.9 0.0 3.4 10.3 6.9 3.4

30～39歳 (n=53) 96.2 24.5 7.5 7.5 28.3 11.3 3.8 34.0 0.0 7.5

40～49歳 (n=73) 95.9 31.5 16.4 9.6 46.6 4.1 2.7 8.2 0.0 4.1

50～59歳 (n=63) 82.5 38.1 14.3 6.3 28.6 9.5 4.8 3.2 1.6 1.6

60～69歳 (n=61) 62.3 59.0 14.8 16.4 6.6 29.5 23.0 9.8 11.5 4.9

70～79歳 (n=99) 55.6 58.6 29.3 30.3 6.1 25.3 22.2 1.0 8.1 6.1

80歳以上 (n=61) 47.5 52.5 32.8 42.6 1.6 31.1 19.7 0.0 18.0 3.3

全体

年

代

別

緑化推進

に関 する

活動

動物愛護

に関 する

活動

その他 無回答

(n=445) 3.1 1.1 1.3 0.0

18～29歳 (n=29) 0.0 0.0 0.0 0.0

30～39歳 (n=53) 3.8 1.9 1.9 0.0

40～49歳 (n=73) 1.4 1.4 0.0 0.0

50～59歳 (n=63) 0.0 0.0 0.0 0.0

60～69歳 (n=61) 6.6 1.6 1.6 0.0

70～79歳 (n=99) 4.0 1.0 1.0 0.0

80歳以上 (n=61) 4.9 1.6 4.9 0.0

全体

年

代

別

年代別でみると、「お祭りなどの地域の催し」は18～59歳が８割台～９割台と高く、「町会・自治

会の活動」は60歳以上が５割台と高くなっている。「学校行事・教育に関する活動」は40～49歳

（46.6％）が４割半ばを超えて最も高く、次いで30～39歳（28.3％）と 50～59歳（28.6％）が３割

近くと高くなっている。「子育て支援」は30～39歳（34.0％）が３割半ば近く、「スポーツ・健康

（ラジオ体操、ころばん体操等）に関する活動」は80歳以上（42.6％）が４割強と高くなってい

る。 

 

参加している地域の行事や活動 年代別 
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単位：％

お祭 りな

どの地域

の催し

町 会 ・ 自

治会の活

動

交通安全

や、防災・

防犯に関

する活動

ス ポ ー

ツ ・ 健 康

（ラジオ体

操 、 こ ろ

ばん体操

等 ） に 関

する活動

学 校 行

事 ・ 教 育

に関 する

活動

趣 味 、 娯

楽 、 自 己

啓発等の

サー クル

活動

環 境 美

化・リサイ

クル に関

する活動

子育て支

援

高 齢 者 ・

障がい者

等の支援

読書や文

化啓発に

関する活

動

(n=445) 72.8 43.4 19.6 18.7 18.0 17.3 12.8 8.1 6.5 4.5

南千住 (n=104) 76.0 36.5 26.9 17.3 25.0 14.4 10.6 8.7 5.8 5.8

荒川 (n=76) 69.7 43.4 14.5 18.4 14.5 18.4 11.8 9.2 9.2 7.9

町屋 (n=62) 74.2 45.2 14.5 22.6 8.1 16.1 21.0 9.7 9.7 4.8

東尾久 (n=49) 67.3 44.9 20.4 20.4 20.4 26.5 8.2 8.2 2.0 2.0

西尾久 (n=59) 66.1 54.2 15.3 20.3 18.6 13.6 13.6 6.8 6.8 1.7

東日暮里 (n=51) 76.5 41.2 17.6 13.7 17.6 19.6 7.8 3.9 7.8 2.0

西日暮里 (n=38) 78.9 47.4 23.7 21.1 21.1 18.4 18.4 10.5 2.6 5.3

全体

居

住

地

区

別

緑化推進

に関 する

活動

動物愛護

に関 する

活動

その他 無回答

(n=445) 3.1 1.1 1.3 0.0

南千住 (n=104) 2.9 1.0 1.9 0.0

荒川 (n=76) 7.9 0.0 2.6 0.0

町屋 (n=62) 3.2 1.6 0.0 0.0

東尾久 (n=49) 2.0 6.1 2.0 0.0

西尾久 (n=59) 1.7 0.0 1.7 0.0

東日暮里 (n=51) 0.0 0.0 0.0 0.0

西日暮里 (n=38) 2.6 0.0 0.0 0.0

全体

居

住

地

区

別

居住地区別でみると、「お祭りなどの地域の催し」は西日暮里地区（78.9％）が８割近くと最も高

く、南千住地区（76.0％）と東日暮里地区（76.5％）も７割半ばを超えて高くなっている。「町会・

自治会の活動」は西尾久地区（54.2％）が５割半ば近くと最も高くなっている。 

 

参加している地域の行事や活動 居住地区別 
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緑化推進

に関 する

活動

動物愛護

に関 する

活動

その他 無回答

(n=445) 3.1 1.1 1.3 0.0

自営業主・事業主 (n=45) 4.4 2.2 2.2 0.0

会社員・公務員 (n=155) 0.6 0.6 0.6 0.0

パート・アルバイト・

非常勤
(n=71) 0.0 0.0 0.0 0.0

家事専業 (n=45) 4.4 0.0 0.0 0.0

学生 (n=9) 0.0 0.0 0.0 0.0

無職(年金生活を含む) (n=106) 8.5 2.8 3.8 0.0

その他 (n=5) 0.0 0.0 0.0 0.0

全体

職

業

別

単位：％

お祭 りな

どの地域

の催し

町 会 ・ 自

治会の活

動

交通安全

や、防災・

防犯に関

する活動

ス ポ ー

ツ ・ 健 康

（ラジオ体

操 、 こ ろ

ばん体操

等 ） に 関

する活動

学 校 行

事 ・ 教 育

に関 する

活動

趣 味 、 娯

楽 、 自 己

啓発等の

サー クル

活動

環 境 美

化・リサイ

クル に関

する活動

子育て支

援

高 齢 者 ・

障がい者

等の支援

読書や文

化啓発に

関する活

動

(n=445) 72.8 43.4 19.6 18.7 18.0 17.3 12.8 8.1 6.5 4.5

自営業主・事業主 (n=45) 71.1 55.6 17.8 17.8 17.8 8.9 6.7 4.4 11.1 2.2

会社員・公務員 (n=155) 89.7 36.1 9.7 9.7 21.9 9.0 7.7 11.0 1.9 5.2

パート・アルバイト・

非常勤
(n=71) 69.0 45.1 22.5 14.1 33.8 14.1 14.1 11.3 8.5 1.4

家事専業 (n=45) 73.3 42.2 24.4 17.8 13.3 31.1 13.3 11.1 11.1 4.4

学生 (n=9) 100.0 11.1 11.1 0.0 22.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

無職(年金生活を含む) (n=106) 50.0 53.8 30.2 36.8 4.7 30.2 23.6 2.8 9.4 6.6

その他 (n=5) 40.0 40.0 20.0 40.0 0.0 40.0 0.0 0.0 0.0 20.0

全体

職

業

別

職業別でみると、「お祭りなどの地域の催し」は会社員・公務員（89.7％）が９割弱と高く、「町

会・自治会の活動」は自営業主・事業主（55.6％）が５割半ば、無職（年金生活を含む）（53.8％）

が５割半ば近くと高くなっている。 

 

参加している地域の行事や活動 職業別 
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単位：％

お祭 りな

どの地域

の催し

町 会 ・ 自

治会の活

動

交通安全

や、防災・

防犯に関

する活動

ス ポ ー

ツ ・ 健 康

（ラジオ体

操 、 こ ろ

ばん体操

等 ） に 関

する活動

学 校 行

事 ・ 教 育

に関 する

活動

趣 味 、 娯

楽 、 自 己

啓発等の

サー クル

活動

環 境 美

化・リサイ

クル に関

する活動

子育て支

援

高 齢 者 ・

障がい者

等の支援

読書や文

化啓発に

関する活

動

(n=445) 72.8 43.4 19.6 18.7 18.0 17.3 12.8 8.1 6.5 4.5

家族形成期 (n=59) 94.9 18.6 8.5 3.4 11.9 6.8 3.4 30.5 0.0 6.8

家族成長前期 (n=65) 95.4 29.2 15.4 10.8 67.7 6.2 4.6 13.8 0.0 4.6

家族成長後期 (n=33) 93.9 36.4 12.1 3.0 30.3 3.0 3.0 6.1 3.0 3.0

家族成熟期 (n=26) 80.8 53.8 11.5 7.7 15.4 30.8 15.4 3.8 3.8 0.0

高齢期 (n=107) 57.0 57.0 31.8 35.5 4.7 33.6 22.4 1.9 13.1 4.7

高齢期(一人暮らし) (n=45) 48.9 57.8 26.7 28.9 2.2 26.7 24.4 4.4 4.4 6.7

一人暮らし (n=10) 90.0 40.0 10.0 10.0 0.0 0.0 10.0 0.0 10.0 0.0

その他 (n=100) 62.0 46.0 18.0 19.0 9.0 12.0 11.0 2.0 10.0 4.0

全体

ラ

イ

フ

ス

テ

ー

ジ

別

緑化推進

に関 する

活動

動物愛護

に関 する

活動

その他 無回答

(n=445) 3.1 1.1 1.3 0.0

家族形成期 (n=59) 1.7 0.0 0.0 0.0

家族成長前期 (n=65) 1.5 1.5 1.5 0.0

家族成長後期 (n=33) 3.0 0.0 0.0 0.0

家族成熟期 (n=26) 0.0 0.0 0.0 0.0

高齢期 (n=107) 6.5 1.9 3.7 0.0

高齢期(一人暮らし) (n=45) 6.7 2.2 2.2 0.0

一人暮らし (n=10) 0.0 0.0 0.0 0.0

その他 (n=100) 1.0 1.0 0.0 0.0

全体

ラ

イ

フ

ス

テ

ー

ジ

別

ライフステージ別でみると、「お祭りなどの地域の催し」は家族形成期（94.9％）、家族成長前期

（95.4％）、家族成長後期（93.9％）が９割を超えている。「町会・自治会の活動」は高齢期

（57.0％）と高齢期（一人暮らし）（57.8％）が５割半ばを超えて高くなっている。「学校行事・教育

に関する活動」は家族成長前期（67.7％）が６割半ばを超え、「子育て支援」は家族形成期

（30.5％）が３割と高くなっている。 

 

参加している地域の行事や活動 ライフステージ別 
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28.1

23.1

17.0

11.8

9.7

9.0

8.9

7.4

6.9

6.7

4.3

3.9

1.9

30.5

6.0

0 5 10 15 20 25 30 35 ％

(n=955)

(１－２)興味または参加してみたい地域の行事や活動 

◇「お祭りなどの地域の催し」が３割近く 

 

問５－２ （問５で「３」～「５」とお答えの方に伺います） 

次のうち、興味のあるものまたは参加してみたいと思うものはありますか。 

（○はいくつでも） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

興味または参加してみたい地域の行事や活動について聞いたところ、「特になし」（30.5％）を除く

と、「お祭りなどの地域の催し」（28.1％）が３割近くと最も高く、以下、「趣味、娯楽、自己啓発等

のサークル活動」（23.1％）、「スポーツ・健康（ラジオ体操、ころばん体操等）に関する活動」

（17.0％）が続いている。  

お祭りなどの地域の催し 

趣味、娯楽、自己啓発等のサークル活動 

スポーツ・健康（ラジオ体操、ころばん体操等）

に関する活動 

読書や文化啓発に関する活動 

動物愛護に関する活動 

環境美化・リサイクルに関する活動 

子育て支援 

緑化推進に関する活動 

交通安全や、防災・防犯に関する活動 

高齢者・障がい者等の支援 

学校行事・教育に関する活動 

町会・自治会の活動 

その他 

特になし 

無回答 
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単位：％

お祭 りな

どの地域

の催し

趣 味 、 娯

楽 、 自 己

啓発等の

サー クル

活動

ス ポ ー

ツ ・ 健 康

（ラジオ体

操 、 こ ろ

ばん体操

等 ） に 関

する活動

読書や文

化啓発に

関する活

動

動物愛護

に関 する

活動

環 境 美

化・リサイ

クル に関

する活動

子育て支

援

緑化推進

に関 する

活動

交通安全

や、防災・

防犯に関

する活動

高 齢 者 ・

障がい者

等の支援

(n=955) 28.1 23.1 17.0 11.8 9.7 9.0 8.9 7.4 6.9 6.7

18～29歳 (n=106) 43.4 26.4 9.4 10.4 5.7 6.6 8.5 7.5 2.8 0.0

30～39歳 (n=128) 51.6 20.3 8.6 18.0 7.8 5.5 28.9 5.5 6.3 3.9

40～49歳 (n=146) 35.6 22.6 15.1 14.4 10.3 8.9 12.3 6.2 7.5 6.8

50～59歳 (n=190) 24.7 25.8 20.0 11.1 14.2 11.6 6.8 8.9 9.5 10.0

60～69歳 (n=150) 16.7 28.0 23.3 12.7 13.3 12.0 3.3 8.0 12.0 7.3

70～79歳 (n=131) 13.0 18.3 22.9 4.6 4.6 7.6 0.8 5.3 3.8 7.6

80歳以上 (n=79) 6.3 16.5 12.7 10.1 5.1 7.6 0.0 7.6 2.5 7.6

全体

年

代

別

学 校 行

事 ・ 教 育

に関 する

活動

町 会 ・ 自

治会の活

動

その他 特になし 無回答

(n=955) 4.3 3.9 1.9 30.5 6.0

18～29歳 (n=106) 7.5 3.8 0.9 25.5 2.8

30～39歳 (n=128) 8.6 3.1 0.8 25.0 0.0

40～49歳 (n=146) 8.9 5.5 2.7 28.8 2.7

50～59歳 (n=190) 3.2 3.2 2.6 30.0 3.2

60～69歳 (n=150) 1.3 3.3 0.7 30.0 6.0

70～79歳 (n=131) 0.0 3.8 3.1 38.9 11.5

80歳以上 (n=79) 0.0 3.8 2.5 39.2 24.1

全体

年

代

別

年代別でみると、「お祭りなどの地域の催し」は30～39歳（51.6％）が５割強で最も高く、次いで

18～29歳（43.4％）が４割半ば近くと高くなっている。「趣味、娯楽、自己啓発等のサークル活動」

は18～69歳が２割台、「スポーツ・健康（ラジオ体操、ころばん体操等）に関する活動」は50～79

歳が２割台と高くなっている。「子育て支援」は30～39歳（28.9％）が３割近くと最も高くなってい

る。 

 

興味または参加してみたい地域の行事や活動 年代別 
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単位：％

お祭 りな

どの地域

の催し

趣 味 、 娯

楽 、 自 己

啓発等の

サー クル

活動

ス ポ ー

ツ ・ 健 康

（ラジオ体

操 、 こ ろ

ばん体操

等 ） に 関

する活動

読書や文

化啓発に

関する活

動

動物愛護

に関 する

活動

環 境 美

化・リサイ

クル に関

する活動

子育て支

援

緑化推進

に関 する

活動

交通安全

や、防災・

防犯に関

する活動

高 齢 者 ・

障がい者

等の支援

(n=955) 28.1 23.1 17.0 11.8 9.7 9.0 8.9 7.4 6.9 6.7

南千住 (n=194) 27.3 27.3 16.0 11.9 9.8 10.3 8.8 6.2 7.7 8.8

荒川 (n=165) 35.2 25.5 18.8 13.3 12.1 9.1 8.5 7.9 6.7 6.7

町屋 (n=126) 23.0 21.4 11.1 9.5 12.7 5.6 9.5 7.9 5.6 5.6

東尾久 (n=113) 26.5 20.4 16.8 11.5 9.7 11.5 9.7 7.1 8.0 7.1

西尾久 (n=109) 24.8 21.1 19.3 11.0 5.5 7.3 10.1 4.6 10.1 5.5

東日暮里 (n=128) 28.9 18.8 15.6 12.5 5.5 9.4 7.0 7.8 6.3 5.5

西日暮里 (n=90) 28.9 24.4 20.0 11.1 11.1 8.9 11.1 8.9 4.4 7.8

全体

居

住

地

区

別

学 校 行

事 ・ 教 育

に関 する

活動

町 会 ・ 自

治会の活

動

その他 特になし 無回答

(n=955) 4.3 3.9 1.9 30.5 6.0

南千住 (n=194) 6.2 6.2 2.1 28.4 4.6

荒川 (n=165) 3.0 3.6 2.4 26.7 4.2

町屋 (n=126) 3.2 3.2 2.4 29.4 10.3

東尾久 (n=113) 4.4 1.8 0.0 31.9 6.2

西尾久 (n=109) 1.8 2.8 0.9 40.4 6.4

東日暮里 (n=128) 4.7 5.5 3.1 32.8 5.5

西日暮里 (n=90) 6.7 1.1 1.1 26.7 6.7

全体

居

住

地

区

別

居住地区別でみると、「お祭りなどの地域の催し」は荒川地区（35.2％）が３割半ばと最も高く、

「趣味、娯楽、自己啓発等のサークル活動」は南千住地区（27.3％）が２割半ばを超えて最も高くな

っている。 

 

興味または参加してみたい地域の行事や活動 居住地区別 
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単位：％

お祭 りな

どの地域

の催し

趣 味 、 娯

楽 、 自 己

啓発等の

サー クル

活動

ス ポ ー

ツ ・ 健 康

（ラジオ体

操 、 こ ろ

ばん体操

等 ） に 関

する活動

読書や文

化啓発に

関する活

動

動物愛護

に関 する

活動

環 境 美

化・リサイ

クル に関

する活動

子育て支

援

緑化推進

に関 する

活動

交通安全

や、防災・

防犯に関

する活動

高 齢 者 ・

障がい者

等の支援

(n=955) 28.1 23.1 17.0 11.8 9.7 9.0 8.9 7.4 6.9 6.7

自営業主・事業主 (n=81) 28.4 24.7 18.5 11.1 11.1 9.9 2.5 4.9 4.9 7.4

会社員・公務員 (n=406) 36.9 23.2 13.8 12.1 9.9 7.1 13.3 6.7 6.7 6.2

パート・アルバイト・

非常勤
(n=154) 19.5 26.6 22.1 15.6 15.6 15.6 10.4 10.4 10.4 9.1

家事専業 (n=55) 23.6 32.7 20.0 7.3 9.1 9.1 10.9 9.1 7.3 7.3

学生 (n=27) 55.6 22.2 18.5 7.4 3.7 14.8 0.0 11.1 0.0 0.0

無職(年金生活を含む) (n=184) 10.9 16.8 17.9 9.8 4.3 7.1 2.2 5.4 7.1 6.0

その他 (n=15) 33.3 26.7 13.3 20.0 6.7 0.0 0.0 0.0 6.7 6.7

全体

職

業

別

学 校 行

事 ・ 教 育

に関 する

活動

町 会 ・ 自

治会の活

動

その他 特になし 無回答

(n=955) 4.3 3.9 1.9 30.5 6.0

自営業主・事業主 (n=81) 4.9 3.7 0.0 34.6 3.7

会社員・公務員 (n=406) 5.4 4.2 2.0 28.6 2.0

パート・アルバイト・

非常勤
(n=154) 2.6 3.2 1.9 26.0 3.2

家事専業 (n=55) 5.5 3.6 0.0 29.1 10.9

学生 (n=27) 18.5 0.0 0.0 14.8 3.7

無職(年金生活を含む) (n=184) 1.1 3.8 3.8 39.7 15.8

その他 (n=15) 0.0 6.7 0.0 40.0 0.0

全体

職

業

別

職業別でみると、「お祭りなどの地域の催し」は会社員・公務員（36.9％）が３割半ばを超えて高

く、「趣味、娯楽、自己啓発等のサークル活動」は家事専業（32.7％）が３割強と高くなっている。 

 

興味または参加してみたい地域の行事や活動 職業別 
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単位：％

お祭 りな

どの地域

の催し

趣 味 、 娯

楽 、 自 己

啓発等の

サー クル

活動

ス ポ ー

ツ ・ 健 康

（ラジオ体

操 、 こ ろ

ばん体操

等 ） に 関

する活動

読書や文

化啓発に

関する活

動

動物愛護

に関 する

活動

環 境 美

化・リサイ

クル に関

する活動

子育て支

援

緑化推進

に関 する

活動

交通安全

や、防災・

防犯に関

する活動

高 齢 者 ・

障がい者

等の支援

(n=955) 28.1 23.1 17.0 11.8 9.7 9.0 8.9 7.4 6.9 6.7

家族形成期 (n=90) 54.4 20.0 5.6 14.4 7.8 5.6 42.2 5.6 3.3 1.1

家族成長前期 (n=49) 42.9 22.4 14.3 12.2 6.1 14.3 18.4 10.2 6.1 6.1

家族成長後期 (n=80) 35.0 26.3 26.3 7.5 6.3 12.5 10.0 3.8 11.3 5.0

家族成熟期 (n=63) 25.4 28.6 11.1 15.9 11.1 9.5 11.1 11.1 4.8 15.9

高齢期 (n=132) 10.6 24.2 20.5 12.1 8.3 9.8 1.5 8.3 5.3 8.3

高齢期(一人暮らし) (n=80) 10.0 18.8 22.5 2.5 7.5 11.3 1.3 5.0 8.8 7.5

一人暮らし (n=151) 33.8 31.8 17.2 17.9 8.6 12.6 5.3 10.6 7.9 5.3

その他 (n=310) 26.1 18.7 16.5 10.6 13.2 5.5 3.9 6.5 7.1 6.8

全体

ラ

イ

フ

ス

テ

ー

ジ

別

学 校 行

事 ・ 教 育

に関 する

活動

町 会 ・ 自

治会の活

動

その他 特になし 無回答

(n=955) 4.3 3.9 1.9 30.5 6.0

家族形成期 (n=90) 11.1 3.3 3.3 18.9 1.1

家族成長前期 (n=49) 16.3 4.1 4.1 28.6 4.1

家族成長後期 (n=80) 15.0 6.3 1.3 16.3 2.5

家族成熟期 (n=63) 3.2 3.2 0.0 31.7 3.2

高齢期 (n=132) 0.8 4.5 1.5 40.2 8.3

高齢期(一人暮らし) (n=80) 0.0 3.8 2.5 33.8 17.5

一人暮らし (n=151) 3.3 3.3 1.3 27.8 3.3

その他 (n=310) 1.0 3.5 1.9 33.9 6.5

全体

ラ

イ

フ

ス

テ

ー

ジ

別

ライフステージ別でみると、「お祭りなどの地域の催し」は家族形成期（54.4％）が５割半ば近く

で最も高く、次いで家族成長前期（42.9％）が４割強と高くなっている。「趣味、娯楽、自己啓発等

のサークル活動」は一人暮らし（31.8％）が３割強と最も高く、「スポーツ・健康（ラジオ体操、こ

ろばん体操等）に関する活動」は家族成長後期（26.3％）が２割半ばを超えて最も高くなっている。

「子育て支援」は家族形成期（42.2％）が４割強と高くなっている。 

 

興味または参加してみたい地域の行事や活動 ライフステージ別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


